
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA B: ACCES SO AI S ERVIZI, S P ORTELLI UTE NTI,  
AM MI NI STRAZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  9 2 9  d e l  2 1 / 0 9 / 2 0 2 0

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  4 8  d el   1 8/0 9/2 0 2 0

O g g e t t o: Pr o g e t t o  p e r  i l  c o n tr a s t o  d e l  d ivari o  d i g i t a l e  
n e l l'a c c e s s o  a l l e  o p p or t u n i t à  e d u c a t iv e  e  
f or m a t iv e .  In t erv e n t i  p er  la  c o n t i n u i t à  d i d a t t i c a  
a  s e g u i t o  d e l l e  m i s ur e  p e r  i l  c o n t e n i m e n t o  d e l  
c o n t a g i o  Covid  1 9 ,  pr o m o s s o  d a l l a  R e g i o n e  
E m i l i a-R o m a g n a:  a p pr ov a z i o n e  d e l l'avvi s o  
p u b bl i c o  p er  la  f or m a z i o n e  d e l l a  g r a d u a t ori a  p er  
l'a s s e g n a z i o n e  d i  d o t a z i o n i  s tr u m e n t a l i  



Progetto  per  il  contrasto  del  divario  digitale  nell’accesso  alle  opportunità  educative  e 
formative. Interventi per la continuità didattica a seguito delle misure per il contenimento 
del contagio Covid 19, promosso dalla Regione Emilia–Romagna: approvazione dell’avviso 
pubblico per la formazione della graduatoria per l'assegnazione di dotazioni strumentali 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamate:
- le Delibere di Giunta Regionale n. 363 del 20/04/2020 e n. 394 del 27/04/2020 che 

hanno  approvato  il Progetto  per  il  contrasto  del  divario  digitale  nell'accesso  alle  
opportunità educative e formative. Interventi per la continuità' didattica a seguito delle  
misure per il contenimento del contagio Covid19;

- la Determinazione n. 9170 del 01/06/2020 del Dirigente del Servizio Programmazione 
delle  Politiche  dell’Istruzione,  della  formazione,  del  lavoro  e  della  conoscenza  – 
Direzione generale economia della conoscenza, del lavoro e dell’impresa della Regione 
Emilia Romagna con la quale si è concesso in attuazione delle deliberazioni di Giunta 
Regionale 363/2020 e 394/2020 agli Enti capofila individuati dai Distretti coinvolti nel 
Progetto un finanziamento complessivo di € 3.068.633,00 ed in particolare al Distretto 
di Carpi – Unione delle Terre d’Argine un finanziamento pari ad € 88.221,00;

- la Determinazione n. 11164 del 01/07/2020 del Dirigente del Servizio del Dirigente del 
Servizio Programmazione delle Politiche dell’Istruzione, della formazione,  del lavoro e 
della  conoscenza  –  Direzione  generale  economia  della  conoscenza,  del  lavoro  e 
dell’impresa della Regione Emilia Romagna con la quale, a seguito della sottoscrizione 
del  Protocollo  d’Intesa  tra  la  Regione  Emilia  Romagna  -  Assessorato  alla  scuola, 
Università  e  ricerca,  Agenda  digitale  -  e  la  società  Zanichelli  Editore  S.p.a.  per  il 
contrasto al divario digitale è stato assegnato agli Enti capofila individuati dai Distretti 
coinvolti nel Progetto un finanziamento complessivo di € 1.000.000,00 ed in particolare 
al Distretto di Carpi – Unione delle Terre d’Argine un finanziamento pari ad € 25.374,00;

Richiamata:
- la  Deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.  35  del  27/09/2017,  ad 

oggetto “Approvazione del ‘Patto per la Scuola’ del territorio dell'Unione Terre d'Argine 
- anni scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 2020/2021” in particolare gli art.11 
e 13;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n.   101 del 16/9/2020 ad oggetto “Avvio e indirizzi 
per  l’attuazione  del  “Progetto  per  il  contrasto  del  divario  digitale  nell’accesso  alle 
opportunità educative e formative. Interventi per la continuità didattica a seguito delle 
misure per il contenimento del contagio Covid 19” promosso dalla Regione Emilia–
Romagna”;

Considerato che al fine di dare attuazione a quanto deliberato nell’atto di Giunta n. 101/2020 sopra 
citato, per le motivazioni in questa espresse, si ritiene necessario procedere alla pubblicazione di 
un avviso pubblico finalizzato alla formazione di  una graduatoria di  beneficiari  cui  assegnare i 
dispositivi tecnologici;

Confermato che i criteri per l’individuazione dei soggetti sono i seguenti:
• priorità agli alunni/e in situazione di affido e/o ospiti di strutture per minori (e/o con disabilità 

certificata e/o espressamente segnalati dai Servizi Sociali;
• condizione socio-economica del nucleo familiare; 
• classe frequentata (con prevalenza alle classi prime o di inizio del ciclo di studio);
• presenza di fratelli/sorelle compresi nella fascia 6-18 anni nel nucleo familiare;



• alunni  residenti  nel  territorio  dell’Unione  Terre  d’Argine  e  secondariamente,  anche  non 
residenti, ma frequentanti le scuole di ogni ordine e grado dei Comuni di Campogalliano, 
Carpi, Novi di Modena e Soliera. 

Preso atto che, come disposto dagli atti regionali sopra richiamati, le risorse pubbliche disponibili 
per  l’acquisto  di  dotazioni  tecnologiche  a  realizzazione  dell’intervento  afferente  al  progetto  in 
parola,  ammontano  complessivamente  per  il  Distretto  di  Carpi  –  Unione  Terre  d’Argine  ad  € 
113.595,00,  e  che  l’acquisto  di  tali  dispositivi  sarà  effettuato  dal  Settore  Sistemi  Informativi 
Associati;

Dato atto  che l’intervento trova copertura finanziaria nelle risorse assegnate al Settore Sistemi 
Informativi  Associati  alla Voce di  Bilancio n.  05450.00.06 “Acquisto di  beni e di  strumentazioni 
informatiche a supporto didattica a distanza – finanziato da contributo Regionale e donazione 
Fondazione Zanichelli” del bilancio di previsione 2020 e che le risorse saranno successivamente 
accertate ed impegnate con atto del Dirigente del medesimo Settore;

Visti i seguenti allegati facenti parte integrante della presente Determinazione:
� l’Avviso pubblico per la formazione di una graduatoria di beneficiari
� la domanda di assegnazione dei dispositivi digitali;

Dato atto che, come previsto dall’avviso, le domande dovranno essere presentate all’Unione entro 
e non oltre le ore 11.30 del 3 ottobre c.a. e che in seguito sarà redatta una graduatoria provvisoria 
dei beneficiari. Nella formazione della graduatoria verrà data priorità agli alunni/e in situazione di 
affido (tutte le tipologie – eterofamigliare, ai servizi sociali, preadottivo, ecc…) e/o ospiti di strutture 
per  minori  (qualsiasi  tipologia  prevista  dalla  DGR  1904/2011  e  ss.mm.ii.)  e/o  con  disabilità 
certificata ai sensi della L. 104/1992 e ss.mm.ii, e/o espressamente segnalati dai Servizi Sociali 
entro  la  scadenza dell’avviso.  I  dispositivi  saranno assegnati  a  parità  di  punteggio  agli  alunni 
residenti nei comuni dell’Unione Terre d’Argine, fino ad esaurimento dei dispositivi disponibili.  I 
dispositivi  consegnati  saranno  messi  nella  piena  disponibilità  dei  beneficiari  e  ceduti  loro  in 
proprietà;

Richiamate:
- la Legge regionale 8 agosto 2001, n. 26, “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la 

vita. Abrogazione della L.R. 25/1999”;
- la Legge regionale 30 giugno 2003 n. 12, “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di 

accesso al  sapere,  per  ognuno e per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso il  rafforzamento 
dell’istruzione e della formazione professionale, anche in integrazione tra loro”;

Vista la seguente normativa:
- D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

in particolare gli art. 107, 147 – bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;
- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- il  D.  Lgs  19  marzo  2013,  n.  33,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica 
Amministrazione”,  come  modificato  dal  D.  Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

Richiamati inoltre i seguenti atti:
- lo Statuto dell’Unione delle Terre d’Argine;



- il  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  dell'Unione  Terre  d’Argine  vigente,  come  da 
modifiche apportate con deliberazione di G.U. n. 45 del 31.05.2013; 

- il  Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di 
C.U. n. 56 del 13.12.2017 ed in vigore dal 01.01.2018;

Richiamati altresì i seguenti atti:
- la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  2020,  approvata  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 

Deliberazione  n.  2  del  25/03/2020  avente  come  oggetto  “Approvazione  della  Nota  di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Sezione strategica 2019 
2024 Sezione operativa 2020 2022” ed esecutiva ai sensi di legge;

- il  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  approvato  dal  Consiglio  dell'Unione  con  la 
Deliberazione  n.  3  del  25/03/2020  avente  come oggetto  “Approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2020-2022” ed esecutivo ai sensi di legge, e successive variazioni; 

- il Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2020-2022, parte finanziaria, approvato dalla 
Giunta dell'Unione con la Deliberazione n. 27 del 01/04/2020 ed esecutiva ai sensi di legge, 
e successive variazioni;

DETERMINA

di approvare l’avviso pubblico per la formazione della graduatoria per l'assegnazione di dotazioni 
strumentali finalizzate a contrastare il divario digitale e per l’accesso alle opportunità educative e 
formative a distanza, allegato al presente atto a farne parte integrante;

di pubblicare detto avviso e relativo allegato modulo di domanda, sul sito Internet dell’Unione delle 
Terre d’Argine nella sezione Amministrazione Trasparente dell’Unione

di valutare tutte le istanze presentate nel rispetto dei termini e delle modalità indicati dall’avviso 
medesimo; 

di dare atto che, come disposto dagli atti regionali richiamati in premessa, le risorse pubbliche 
disponibili  per  l’acquisto  di  dotazioni  tecnologiche  a  realizzazione  dell’intervento  afferente  al 
progetto in parola, ammontano complessivamente per il Distretto di Carpi – Unione Terre d’Argine 
ad € 113.595,00, e che l’acquisto dei tali dispositivi sarà effettuato dal Settore Sistemi Informativi 
Associati;

che l’intervento in parola trova copertura finanziaria nelle  risorse assegnate al  Settore Sistemi 
Informativi  Associati  alla Voce di  Bilancio n.  05450.00.06 “Acquisto di  beni e di  strumentazioni 
informatiche a supporto didattica a distanza – finanziato da contributo Regionale e donazione 
Fondazione Zanichelli” del bilancio di previsione 2020 e che le risorse, pari ad € 113.595,00 (€ 
88.221,00  CUP  G99D2000020002  -  €  25.374,00  CUP  G99D20000190007)  saranno 
successivamente accertate ed impegnate con atto del Dirigente del medesimo Settore;

di  dare  atto che  le  domande  di  assegnazione  dei  dispositivi  tecnologici  dovranno  essere 
presentate all’Unione entro e non oltre le ore 11,30 del  giorno 3 ottobre c.a., e che in seguito 
sarà redatta una graduatoria provvisoria dei beneficiari. Nella formazione della graduatoria verrà 
data priorità agli alunni/e in situazione di affido (tutte le tipologie – eterofamigliare, ai servizi sociali,  
preadottivo,  ecc…)  e/o  ospiti  di  strutture  per  minori  (qualsiasi  tipologia  prevista  dalla  DGR 
1904/2011 e ss.mm.ii.)  e/o con disabilità  certificata ai  sensi  della  L.  104/1992 e ss.mm.ii,  e/o 
espressamente segnalati  dai  Servizi  Sociali  entro la scadenza dell’avviso.  I  dispositivi  saranno 
assegnati a parità di punteggio agli alunni residenti nei comuni dell’Unione Terre d’Argine, fino ad 
esaurimento  dei  dispositivi  disponibili.  I  dispositivi  consegnati  saranno  messi  nella  piena 
disponibilità dei beneficiari e ceduti loro in proprietà;



di riservarsi la facoltà di ridurre o interrompere il progetto, a fronte di decremento o cancellazione 
dei fondi trasferiti dalla Regione Emilia-Romagna.

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Francesco Scaringella, Dirigente del 
Settore Servizi Educativi e Scolastici dell’Unione Terre d’Argine.

di ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 23 e 26 comma 1 del  D.Lgs 33 del  14/03/2013,  recante “Riordino della  disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza,  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”,  come  modificato  da  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”, all'interno della sezione Amministrazione Trasparente.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA B: ACCESSO AI SERVIZI, SPORTELLI UTE NTI, 
AMMINISTRAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: P ro g e t to  p e r  il con t r a s to  d el  diva rio digi t ale  n ell' acc e s so  alle  op po r t u ni t à  e d u c a tive  e  
for m a tive.  In t e rve n ti  p e r  la  con tin ui t à  did a t tic a  a  s e g ui to  d elle  mis u r e  p e r  il con t e ni m e n to  d el  
con t a gio Covid 1 9,  p ro mo sso  d alla  Re gion e  E milia-Ro m a g n a:  a p p r ovazion e  d ell ' avviso p u b blico p e r  
la  for m azion e  d ella  g r a d u a to ri a  p e r  l' a s s e g n azion e  di  do t azioni s t r u m e n t ali 

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

An n o  S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

D e s cr iz i o n e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d a '  a t to  ch e  la  s p e s a  di  e u ro  1 1 3.59 5,0 0  p e r  le  do t azioni s t r u m e n t ali d a  a s s e g n a r e  in  s e g ui to  
all ' e si to  d ell ' avviso p u b blico di  cui al  p r e s e n t e  a t to   t rov a  co p e r t u r a  finazia ri a  a lla  voce  di  bilancio 
5 4 5 0.0 0.06  ACQUISTO DI  BENI E  DI  STRU ME NTAZIONI IN FORMATICHE A SUPPORTO 
DIDATTICA A DISTANZA -FI NANZIATO DA CONT.REGIONALE E  DONAZIONE FO NDAZIO NE 
ZANICHELLI, MISSIO NE 1 1  Soccor so  civile, PROGRAMMA 2  In t e rv e n ti  a  s e g ui to  di  c al a mi t à  
n a t u r ali e d  è  p r evis t a  all'id.91  d el  pi a no  d e gli inves tim e n ti  2 0 2 0-2 0 2 2.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   929  DEL 21/09/2020 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 1/09/20 2 0

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   FRANCESCO SCARINGELLA h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  
ogg e t to  “ Pr o g e t t o  p er  i l  c o n tr a s t o  d e l  d ivari o  d i g i t a l e  n e l l'a c c e s s o  a l l e  
o p p or t u n i t à  e d u c a t iv e  e  f or m a t iv e .  I n t erv e n t i  p er  la  c o n t i n u i t à  d i d a t t i c a  a  
s e g u i t o  d e l l e  m i s ur e  p er  i l  c o n t e n i m e n t o  d e l  c o n t a g i o  Covid  1 9 ,  pr o m o s s o  
d a l l a  R e g i o n e  E mi l i a-R o m a g n a: a p pr ovaz i o n e  d e l l'avvi s o  p u b b l i c o  p er  la  
f or m a zi o n e  d e l l a  g r a d u a t ori a  p er  l'a s s e g n a z i o n e  d i  d o t a z i o n i  s tr u m e n t a l i   
”,  n°  4 8  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/09/20 2 0

FRA NCE SCO SCARI NGELLA



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


